de concessão do Prêmio Brasil, assim como fixa a data de entrega dos 

prêmios em 10 de novembro de cada ano, Dia Mundial da Ciência pela Paz 

e pelo Desenvolvimento, instituído pela Organização das Nações Unidas 

para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO). 

No art. 8º, fixa-se em R$ 62.000.000,00 (sessenta e dois 

milhões de reais) o montante anual de recursos do Prêmio Brasil, 

reajustável a cada ano pelo Poder Executivo, de modo a prevenir a sua 

desvalorização. Também determina que o valor eventualmente não 

utilizado seja revertido à conta do Tesouro Nacional (§ 1º), estipulando,